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مقدمه

شصت ویکمین کنفرانس امنیتی مونیخ )MSC( در روزهای ۱۴ تا ۱۶ فوریه ۲۰۲۵ در شهر مونیخ آلمان برگزار شد و 
به بررسی چالش های ژئوپلیتیکی، تنش های فراآتلانتیکی و پیامدهای نظم چندقطبی جهانی پرداخت. این کنفرانس 
با حضور بیش از ۶۰ رئیس دولت، ۱۵۰ وزیر و شماری از سیاست گذاران برجسته جهانی برگزار شد. هیچ نماینده 
رسمی از سوی جمهوری اسلامی ایران در کنفرانس حضور نداشت. این گزارش مروری جامع بر مهم ترین مباحث، 

تحوّلات و وقایع این کنفرانس ارائه می دهد. 

فضای کلّی کنفرانس

فضای کنفرانس ۲۰۲۵ مونیخ پرتنش و سنگین توصیف شد؛ به گونه ای که برخی آن را »مراسم تدفین« اجماع 
فراآتلانتیکی پس از جنگ جهانی دوم دانستند. فضای کنفرانس، از همان ابتدا با سخنرانی جی. دی. ونس، معاون 
رئیس جمهور ایالات متحّده، در ۱۴ فوریه متشنجّ شد. او به جای سخنرانی در مورد مسئله اوکراین، رهبران اروپایی را 
به دور شدن از ارزش های دموکراتیک و سرکوب آزادی بیان متهّم کرد و – با انتقاد از باطل شدن نتیجه انتخابات در 
رومانی و با ذکر چند مثال از اقدامات قضایی علیه جریان های راست افراطی در برخی کشورها – به صورت ضمنی 

از جریان های تندرو و راستگرای افراطی در اروپا حمایت کرد. 

از  بیرویه و دور شدن  – که شامل سیاست مهاجرتی  اروپا«  ابتدای سخنرانی خود »وضعیت داخلی  از همان  او 
اصول دموکراتیک است - را مهم ترین تهدید برای این قاره ارزیابی کرد. بوریس پیستوریوس، وزیر دفاع آلمان 
و کریستوف هویسگن، رئیس در حال کناره گیری کنفرانس، آشکارا از این اظهارات متأثرّ شدند و به آن واکنش 
نشان دادند. هویسگن در سخنان پایانی خود در ۱۶ فوریه، با لحنی احساسی اظهار داشت: »باید بپذیریم که ارزش های 

مشترکمان دیگر چندان مشترک نیستند«. 

فضای غالب در کنفرانس، منجر به برگزاری جلسه اضطراری سران اروپا در پاریس در ۱۷ فوریه شد که متعاقباً  به 
سفر و ملاقات دوجانبه امانویل مکرون با دونالد ترامپ در ۲۴ فوریه در واشگتن انجامید.

موضوعات اصلی

کاهش تعهّدات نظامی آمریکا در اروپا: ایالات متحّده در تمام موضع گیری های خود این پیام را به وضوح ارسال . ۱

کرد که نقش خود در امنیت اروپا را کاهش خواهد داد و انتظار دارد اروپا خود مسئول تأمین امنیتش باشد.

مذاکرات صلح اوکراین: واشنگتن اعلام کرد از طریق مذاکره مستقیم با روسیه، جنگ اوکراین را پایان خواهد . ۲

داد که این امر نگرانی های شدیدی درباره حذف اروپا و اوکراین از این مذاکرات ایجاد کرد.
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افزایش هزینه های دفاعی . 3 بر  اروپا،  از جمله رئیس کمیسیون  اروپایی،  اروپا: سران  نظامی  افزایش هزینه های 

برای تضمین امنیت قارّه تأکید کردند. برخی سخنرانی های مقامات اروپایی پس از اظهارات غیرمنتظره معاون 
رئیس جمهور آمریکا، متناسب با مواضع او تغییر یافت تا بر ضرورت خودمختاری استراتژیک اروپا تأکید بیش تری 

شود. 

بحث های کلیدی

y  کاهش نقش آمریکا در امنیت اروپا: آمریکا اعلام کرد که مذاکرات با روسیه برای پایان جنگ اوکراین بدون

مشارکت اروپا برگزار خواهد شد و اروپا باید مسئولیت امنیت خود را بر عهده بگیرد؛ 

y  با ابراز نگرانی کردند که ایالات متحّده ممکن است بدون هماهنگی  نگرانی های اوکراین: رهبران اوکراین 

کی یف، به توافقی با مسکو برسد. زلنسکی تأکید کرد که هیچ توافقی بدون حضور اوکراین قابل قبول نخواهد 
بود؛

y  افزایش هزینه های دفاعی اروپا: آمریکا از متحّدانش خواست تا هزینه های دفاعی خود را به ۵٪ تولید ناخالص

داخلی افزایش دهند؛

y  نقش چین در نظم جهانی: وانگیی، وزیر امور خارجه چین، از ایجاد یک نظم جهانی چندقطبی سخن گفت و

خواستار گسترش همکاری های اقتصادی و امنیتی میان چین و اروپا شد. 

اخبار مهم 

y  دیدار کرد. او همزمان )AfD( دیدارهای جنجالی: ونس در جریان کنفرانس با رهبر حزب آلترناتیو برای آلمان

از ملاقات با صدراعظم شولتز سر باز زد که این اقدام به عنوان مداخله در سیاست داخلی آلمان تفسیر شد. 

y  احتمال کاهش نیروهای آمریکایی در اروپا: مقامات آمریکایی تأیید کردند که احتمال خروج بخشی از نیروهای

نظامی ایالات متحّده از اروپا وجود دارد. 

y  برگزاری جلسه اضراری سران اروپا: متعاقب با سخنان معاون رئیس جمهور آمریکا، امانوئل مکرون، رئیس جمهور

فرانسه، خواستار برگزاری جلسه اضراری میان سران اروپا در پاریس شد.

سخنرانی های برجسته

y  اورسولا فون در لاین: رئیس کمیسیون اروپا بر لزوم تقویت دفاعی اروپا و همکاری نزدیک تر با ایالات متحّده

تأکید کرد؛ 



گزارش کنفرانس امنیتی مونیخ ۲۰۲۵

3

y  از متهّم کرد و  اساسی«  ارزش های  از  به »عقب نشینی  را  اروپا  معاون رئیس جمهور آمریکا،  جی. دی. ونس: 

ضرورت کاهش نقش آمریکا در امنیت اروپا سخن گفت؛ 

y  ولودیمیر زلنسکی: رئیس جمهور اوکراین خواستار تشکیل »ارتش اروپایی« شد و اعلام کرد که اوکراین هیچ

توافق صلحی را که بدون مشارکت آن باشد، نخواهد پذیرفت؛ 

y  وانگیی: وزیر امور خارجه چین تأکید کرد که چین خواهان یک نظم جهانی چندقطبی است و از همکاری بیشتر

بین اروپا و آسیا اسقبال می کند. 

مباحت مرتبط با ایران

y  در حاشیه کنفرانس، اعضای گروه۷ درباره ارائه کمک های دارای کاربرد دوگانه به روسیه از سوی چین و ارسال
کمک های نظامی از سوی کره شمالی و ایران گفت وگو کرده و این گونه حمایت ها را به شدت محکوم کردند. 
همچنین در چارچوب یک بیانیه مشترکت اقدامات بی ثبات کننده ایران - از جمله افزایش شتاب زده غنی سازی 
اورانیوم بدون توجیه غیرنظامی معتبر، حمایت از سازمان های تروریستی و گروه های مسلحّ در خاورمیانه و دریای 
سرخ، اشاعه موشک های بالستیک و پهپادها، و سرکوب های فرامرزی همراه با نقض حقوق بنیادین بشر – را 

محکوم کردند؛

y .نام ایران در مباحث اصلی کنفرانس مطرح شد، هرچند در حاشیه موضوعات کلان تر ژئوپلیتیکی قرار داشت

نتیجه گیری

کنفرانس امنیتی مونیخ ۲۰۲۵ نمایانگر تغییرات اساسی در سیاست های جهانی بود. ایالات متحّده به طور رسمی اعلام 
کرد که در حال کاهش تعهدات نظامی خود در اروپا است و از اروپا انتظار دارد که مسئولیت امنیتی خود را بر عهده 
بگیرد. در عین حال، اروپا همچنان به دنبال راهکارهایی برای تقویت امنیت مستقل خود و افزایش هزینه های دفاعی 
است. نگرانی ها در مورد کنار گذاشته شدن اوکراین از مذاکرات صلح با روسیه همچنان بر فضای کنفرانس سایه 
افکند و مقامات کی یف به دنبال دریافت تضمین های بیشتر به کمک اروپا بودند. چین نیز با حمایت از نظم چندقطبی 
و اتخّاذ یک موضوع معتدل، سعی در تعریف و افزایش نقش خود در سیاست جهانی داشت. به تعبیر بسیاری از 

ناظران، این کنفرانس نقطه عطفی در روابط بین الملل بود و پیامدهای مهمی در آینده به همراه خواهد داشت. 
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